ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TP. HỒ CHÍ MINH

***

               TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 9 năm 2009

Số: 957 /ĐTN

V/v thực hiện chỉ thị số 38-CT/TW của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh

công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới”
Kính gửi:
Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn
Ngày 07/9/2009, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị số 38-CT/TW về “Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới”. Để chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng đi vào thực tế cuộc sống; đồng thời, để chính sách bảo hiểm y tế thực sự góp phần đảm bảo an sinh xã hội và công bằng trong chăm sóc sức khỏe nhân dân, trong đó có đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt và nâng cao nhận thức của Đoàn viên, thanh thiếu nhi về vị trí, vai trò, ý nghĩa của Bảo hiểm y tế bằng các hình thức như: treo băng rôn tuyên truyền về việc tham gia Bảo hiểm y tế (tại cơ quan, đơn vị, trường học,...), tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật Bảo hiểm y tế (số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008) thông tin trong các buổi sinh hoạt chi Đoàn.

2. Phối hợp với các cơ quan bộ phận liên quan tại địa phương đơn vị tổ chức cho Đoàn viên, thanh  thiếu nhi đăng ký và khám chữa bệnh bằng Bảo hiểm y tế.

3. Các cơ sở Đoàn khối y tế trực thuộc Thành Đoàn và các quận-huyện Đoàn quán triệt cho đội ngũ y bác sỹ và Đoàn viên thanh niên thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh cho các bệnh nhân có tham gia Bảo hiểm y tế; thường xuyên giáo dục nâng cao đạo đức nghề nghiệp để thầy thuốc trẻ không có thái độ phân biệt trong ứng xử với người khám bệnh, chữa bệnh có Bảo hiểm y tế.
 * Các cơ sở Đoàn tải Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại website Thành Đoàn.
Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai và thực hiện hiệu quả các nội dung trên.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)

Lê Quốc Phong
Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành Đoàn;

- Ban TNTH, Ban TG, Ban CNLĐ, Ban MT-ANQP-ĐBDC;

- Lưu (q)